
1088-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las siete horas con cuarenta y seis minutos del doce de mayo de dos mil 

veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras provinciales del partido Aquí Costa Rica Manda 

(en adelante ACRM). 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.°08-2024 de 12 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.°222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de la asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

ACRM convocó a todas las asambleas PROVINCIALES del territorio nacional, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

 

La conformación de las estructuras provinciales del partido de cita quedó integrada de 

manera completa según se indica:  

 

PROVINCIA SAN JOSE 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
901270014 XIANNE JEANNEE ROBINSON DELL  PRESIDENTE PROPIETARIO 
103790657 CARLOS MANUEL CASTILLO SALAZAR SECRETARIO PROPIETARIO 
111290128 EVELYN RAMIREZ VEGA   TESORERO PROPIETARIO 
 
105410280 JUAN RAMON CHACON CALDERON  PRESIDENTE SUPLENTE 
119610470 MARIA FERNANDA CAMACHO PICADO SECRETARIO SUPLENTE 
106450319 LUIS ADRIAN SALGUERO GONZALEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
501330521 ALVARO GERARDO LOPEZ PORRAS  FISCAL PROPIETARIO 
303910686  ANA LUCIA FUENTES ARRIETA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
401680662 ARIK TREJOS HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
103790657 CARLOS MANUEL CASTILLO SALAZAR TERRITORIAL PROPIETARIO 
104840460 CELIA ROSA VEGA GODINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
700740070 EDGAR ROBINSON THOMPSON  TERRITORIAL PROPIETARIO 
600880431 ELIZABETH CASTRO SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
115460761 JENIER MARTIN CAMACHO PICADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
105410280 JUAN RAMON CHACON CALDERON  TERRITORIAL PROPIETARIO 



104880643 JULIETA MARIA MORENO CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
119610470 MARIA FERNANDA CAMACHO PICADO TERRITORIAL PROPIETARIO 
901270014 XIANNE JEANNEE ROBINSON DELL  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

110020026 AUGUSTO VARGAS SALAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
111290128 EVELYN RAMIREZ VEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 
105040284 LAURA MARIA HERRERA MARIN  TERRITORIAL SUPLENTE 
106450319 LUIS ADRIAN SALGUERO GONZALEZ TERRITORIAL SUPLENTE 
117000663 MONICA ZUSANA CAMACHO PICADO TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

PROVINCIA ALAJUELA 

 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
109910362  KAROL CRISTINA SALAS VARGAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
204060744  ANABELLE RODRIGUEZ ARIAS    SECRETARIO PROPIETARIO  
204750535  MELVIN LOPEZ SANCHO     TESORERO PROPIETARIO 
  
205870560  MARCO VINICIO RODRIGUEZ ROJAS   PRESIDENTE SUPLENTE 
203230871  FRANKLIN RODRIGUEZ SOTO    SECRETARIO SUPLENTE 
204320009  MIRYAM GERARDA QUESADA VIQUEZ   TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto  
503080966  WARNER CHAVES CALVO     FISCAL PROPIETARIO  
207860070  SHIRLEY VANESSA ALFARO VALERIO   FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
204060744  ANABELLE RODRIGUEZ ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206110134  CARLOS ANDRES JIMENEZ HERRERA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109510530  CELENIA MARIA MIRANDA CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
109910362  KAROL CRISTINA SALAS VARGAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
205870560  MARCO VINICIO RODRIGUEZ ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
206600530  MARGOTH DEL CARMEN CASTRO VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
205810883  MAYNOR JOSE REYES MIRANDA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
203630563  OLGER ARTURO SANCHEZ ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
205930065  OSCAR LUIS SANCHEZ MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
601320744  VIRGITA MURILLO BERROCAL    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

208080340  ANA PRISCILA CASTILLO GUTIERREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
203230871  FRANKLIN RODRIGUEZ SOTO    TERRITORIAL SUPLENTE 
204980248  GILBERT ALFARO SOLANO     TERRITORIAL SUPLENTE 
203390649  GISELLE RODRIGUEZ SOTO     TERRITORIAL SUPLENTE 
203100168  NELSON VARGAS SOTO     TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

PROVINCIA CARTAGO 

 
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
302210065  LUIS FERNANDO SAENZ GONZALEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
302860873  MARTA EUGENIA VARGAS ARRIETA   SECRETARIO PROPIETARIO 
304530734  JOSE ALEJANDRO DURAN TORRES   TESORERO PROPIETARIO  
 



303570410  WENDY JOHANNA SEGURA MORA   PRESIDENTE SUPLENTE 
302470264  BRAYEN PEREZ SANCHEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
302760270  ROSALIA RIVERA ESTRADA    TESORERO SUPLENTE 
  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre       Puesto  
108140407  EDGAR MONESTEL MORA     FISCAL PROPIETARIO 
303820535  BEATRIZ ELENA MORERA GRANADOS  FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
301850918 EDGAR DANIEL ALVARADO MATA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302860873  MARTA EUGENIA VARGAS ARRIETA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302210065  LUIS FERNANDO SAENZ GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302760270  ROSALIA RIVERA ESTRADA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
304530734  JOSE ALEJANDRO DURAN TORRES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
301820128  ADILIA EDUVIGIS ASTORGA ALFARO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302620548 MARVIN GERARDO OROCU CHAVARRIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
303570410  WENDY JOHANNA SEGURA MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106680653  GREIVIN EDUARDO SILES AVALOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109000821  KAREN QUESADA RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

302120060 EDWIN CHAVARRIA GARBANZO   TERRITORIAL SUPLENTE 
305570849  AILYN MARIA SILES ALVARADO   TERRITORIAL SUPLENTE 
302470264  BRAYEN PEREZ SANCHEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
304180324  SHIRLEY BALLESTERO ALVAREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
302530569  FABIO ROBERTO AGUILAR HERNANDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

PROVINCIA HEREDIA 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
700660745 ANTONIO VALENTINO ROBINSON THOMPSON PRESIDENTE PROPIETARIO 
204210057 FLORA ISABEL GONZALEZ PANIAGUA  SECRETARIO PROPIETARIO 
108680558 EDGAR EUGENIO MENDEZ DURAN   TESORERO PROPIETARIO 
 

110400453 KAROL PAMELA TORRES UREÑA   PRESIDENTE SUPLENTE 
401110674 JUAN REMBERTO BOLAÑOS CUBERO  SECRETARIO SUPLENTE 
117420065 PAULA DE LOS ANGELES MENDEZ RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCAL 
Cédula  Nombre      Puesto 
801080814 FRANCISCO JAVIER TORRES SANDOVAL  FISCAL PROPIETARIO 
119750311 AMANDA JOSE AGUILAR GONZALEZ   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
700660745 ANTONIO VALENTINO ROBINSON THOMPSON TERRITORIAL PROPIETARIO 
204640885 YORLENY RODRIGUEZ MOLINA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401830325 MICHAEL RETANA RODRIGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
111800145 STEPHANIE MARIE ROBINSON HINES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108680558 EDGAR EUGENIO MENDEZ DURAN   TERRITORIAL PROPIETARIO 
110400453 KAROL PAMELA TORRES UREÑA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401320688 MAX ALBERTO LOBO HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204210057 FLORA ISABEL GONZALEZ PANIAGUA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
207850658 MARCIAL ANDREY ALVARADO HIDALGO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
117420065 PAULA DE LOS ANGELES MENDEZ RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
 



205050588 HUGO ALI RODRIGUEZ MOLINA   TERRITORIAL SUPLENTE 
107520458 MARIA GABRIELA CAMPOS PADILLA   TERRITORIAL SUPLENTE 
110710349 ERICK ADOLFO HERNANDEZ ARGUEDAS  TERRITORIAL SUPLENTE 
105350577 CARMEN MAYELA PRADO CUBILLO   TERRITORIAL SUPLENTE 
401110674 JUAN REMBERTO BOLAÑOS CUBERO  TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

PROVINCIA GUANACASTE 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
503330229 CARLOS JESUS GOMEZ MARIN   PRESIDENTE PROPIETARIO 
504170552 DIANELYS LEON GOMEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
504560522 LUIS DIEGO RAMIREZ ZUÑIGA   TESORERO PROPIETARIO 
 

503780311 MARIA FERNANDA RODRIGUEZ ALVAREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
502890130 ALEXANDER VARGAS GONZALEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
900570121 MARGARITA ABARCA MORALES   TESORERO SUPLENTE 
         
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
503970738 MARÍA JOSÉ RODRÍGUEZ FLORES   FISCAL PROPIETARIO 
117520880 OLMAN FABIAN CHAVES GUTIERREZ  FISCAL SUPLENTE  
        
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto   
503330229 CARLOS JESUS GOMEZ MARIN   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702320107 VILMA SHASLING PICADO ORTEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
117820205 RONNI MAURICIO BARTELS GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503780311 MARIA FERNANDA RODRIGUEZ ALVAREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503230018 PEDRO ESPINOZA CORTES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
206590143 DIANA CAROLINA TORRES CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
601580479 OSCAR GUTIERREZ FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504330038 GRACIELA DEL CARMEN OBANDO SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
106060885 ALVARO ENRIQUE SOLANO ACOSTA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
504170552 DIANELYS LEON GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
  
502890130 ALEXANDER VARGAS GONZALEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
604030498 ANDREINA PICADO ORTEGA    TERRITORIAL SUPLENTE 
202850786 RICARDO ADOLFO ESQUIVEL VEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 
504260555 SIXBANIA GUIDO PARRA    TERRITORIAL SUPLENTE 
504560522 LUIS DIEGO RAMIREZ ZUÑIGA   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
 

PROVINCIA PUNTARENAS 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
602160191 RONNY ESPINOZA ESPINOZA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
602240049 ARLIN CAMARENO VALVERDE   SECRETARIO PROPIETARIO 
103860805 GERARDO MORA ZUÑIGA    TESORERO PROPIETARIO 
 

602500839 MATILDE CAMARENO VALVERDE   PRESIDENTE SUPLENTE 
602350653 MARCONY ALFREDO SUAREZ SOTO   SECRETARIO SUPLENTE 
603910527 KATTIA MARILYN JIMENEZ CASTRO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 



Cédula  Nombre      Puesto 
603870791 BRYAN RAFAEL ESPINOZA CAMARENO  FISCAL PROPIETARIO 
600620196 MARÍA EUGENIA DELGADILLO ESPINOZA  FISCAL SUPLENTE 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
602160191 RONNY ESPINOZA ESPINOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602240049 ARLIN CAMARENO VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
103860805 GERARDO MORA ZUÑIGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
603910527 KATTIA MARILYN JIMENEZ CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106480392 MAURICIO ALVARADO DELGADILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602500839 MATILDE CAMARENO VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602350653 MARCONY ALFREDO SUAREZ SOTO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
107530523 DINIA MARIA QUESADA VARELA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
604090822 JOSE PABLO GONZALEZ MEJIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603770186 KATHERINE TORRES VEGA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

115310008 FRANKLIN MARTINEZ SOLORZANO   TERRITORIAL SUPLENTE 
114720221 ANDREINA ALVAREZ SANCHEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 
604060735 YELSIN MARCONY SUAREZ CARRANZA  TERRITORIAL SUPLENTE 
604930171 MARYEL ZULIANA PEREZ AGUILAR   TERRITORIAL SUPLENTE 
602770417 GREIVIN ANTONIO VALVERDE DURAN  TERRITORIAL SUPLENTE 
 

 
PROVINCIA LIMON 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
700970739  KATIA MAURENIA FREEMAN BROOKS   PRESIDENTE PROPIETARIO 
700790574 WILLY SALAS OBANDO     SECRETARIO PROPIETARIO  
702910386  HILLARY DANIELA CAMPOS BRENES  TESORERO PROPIETARIO 
  
700570835  GERARDO DE LA O ANGULO     PRESIDENTE SUPLENTE 
701200760  MARLENY ORTEGA NAVARRO    SECRETARIO SUPLENTE 
700390100  CLARENCE OWEN FREEMAN WALKER   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
401540315  MARIA ISABEL URBINA MARTINEZ    FISCAL PROPIETARIO 
702250555  JORDANO ANDRES ESCALANTE LOPEZ   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
700390100  CLARENCE OWEN FREEMAN WALKER   TERRITORIAL PROPIETARIO 
700570835  GERARDO DE LA O ANGULO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
203790054  HAYDEE LOPEZ ALVAREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
702910386  HILLARY DANIELA CAMPOS BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
700970739  KATIA MAURENIA FREEMAN BROOKS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
701200760  MARLENY ORTEGA NAVARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
106540510 MARTIN ALBERTO DIAZ PAVON    TERRITORIAL PROPIETARIO 
700340701  MELESENT ROSE BROOKS BROOKS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602350808  PORFIRIO BARRANTES JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
700790574  WILLY SALAS OBANDO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

702850643  BRUNILDA MARIA SANCHEZ CANO    TERRITORIAL SUPLENTE 
114780690  GUILLERMO EDUARDO RUIZ FREEMAN   TERRITORIAL SUPLENTE 
502950180  ROSA ALBA MUÑOZ MADRIGAL    TERRITORIAL SUPLENTE 
700860421  ROTNEY ESCALANTE NUÑEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
702570363  WILFRED GERARDO SALAS ORTEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 



 
 
 
 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente la designación de las estructuras partidarias provinciales y de 

conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas se autoriza al partido AQUÍ COSTA RICA MANDA para que celebre la 

asamblea nacional. 

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.°5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
 
 
 
 

 
MCV/mch/egs 
C.: Exp. n.°235-2018, partido Aquí Costa Rica Manda  

Ref., No. S: (01415-02454-02893-04228-04392-4740-06044-2025). 
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